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Resumé

Tato práce se zabývá financováním mateřské školy, která má právní subjektivitu a

jejím zřizovatelem je obec. Hlavním přínosem by měla být praktická zjištění v oblasti

získávání finančních prostředků z jiných zdrojů.

Práce vychází z předpisů pro financování mateřské školy, odborné literatury a

z různých šetření vedoucích ke zjištění, jak mateřské školy hledají a využívají možností

navýšení svého rozpočtu v základu daného státními a obecními dotacemi.

Závěrečná práce předkládá výsledky zjištění na úrovni mateřských škol Středočeského

kraje. Šetření poskytuje informace o orientaci ředitelů v této oblasti. Práce by měla být pro

neznalé podnětem začátku věnování se této problematice, pro zasvěcenější vodítkem, jak

v budoucnu mimorozpočtově financovat školu.

Resumé

This work deals with financing nursery schools with their own legal identity, founded

by local municipality. The most important benefit of this work is providing practical findings

in obtaining finances from different sources.

The work sums up the rules of financing nursery schools and uses special literature

and many researches to provide a survey of the way the nursery schools make use of the

possible raise of their budget primarily based on state and municipality funds.

This final work introduces the results of research involving the nursery schools in

Central Bohemia Region. It shows the insight in the financing issues of the nursery school

directors. The work wants to attract attention of those who are unfamiliar with this topic, to

deeply interested reader it should give the clue of how to finance nursery schools from the

off-budget sources.
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Úvod

Hlavním cílem práce je ukázat význam mimorozpočtových prostředků pro mateřskou

školu, zjistit a shrnout informace o aspektech, které mají vliv při získávání finančních

prostředků z jiných zdrojů, a to na úrovni mateřských škol Středočeského kraje.

V názvu práce, v jejím hlavním cíli, jsem vyspecifikovala oblast, na kterou bude práce

zaměřena a v níž bude realizováno i výzkumné šetření. Jedná se o mateřské školy, jejichž

společným znakem je obec jako zřizovatel a územně patří pod Středočeský kraj. Toto

hledisko bylo vybráno záměrně. Důvodem je zachování objektivity pro mapování podmínek

v jednom regionu a získání konkrétnějších výstupů z šetření, které mohou být použitelnější

pro budoucí praxi mateřských škol v jednom kraji. Po seznámení s bakalářskou prácí

V.Kaiserové (2008), Z.Šindelářové (2009), A.Jabůrkové (2009), které mají obdobné tematické

zaměření, a metodami, jakými autorky provedly svá šetření, jsem zvolila způsob, ve kterém

spatřuji přínos závěrečné práce včetně jejích výzkumných zjištění.

V teoretické části práce představuji Středočeský kraj z pohledu demografického

vývoje, statistické informace o kraji v oblasti předškolního vzdělávání a podstatu financování

mateřských škol v kraji. Zabývám se mateřskou školou a jejím právním postavením, funkcí a

financováním. Navazuji pohledem na důležitost řízení školy, jehož nedílnou součástí je

plánování. Věnuji se teoretickému náhledu na otázku konkurenceschopnosti školy a oblast

fundraisingu.

Praktickou část práce zaměřuji na šetření o možnostech mimorozpočtových zdrojů na

mateřských školách ve Středočeském kraji. Pro zajištění dostatečného množství informací

z praxe provádím výzkum na dvou úrovních, mezi zřizovateli a mezi mateřskými školami.

Praxe ukazuje, že je žádoucí hledat další zdroje financování ve školství, neboť

v budoucnu se mohou stát mimorozpočtové prostředky důležitou součástí rozpočtu školy.

Tendence stagnace, či dokonce snižování státních i obecních financí, bude nutit ředitele
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nahrazovat chybějící finanční prostředky. Získané informace a jejich shrnutí by se mohly stát

pomůckou, jak tyto zdroje získat a jak je využít.

Problematiku financování mateřských škol považuji za významnou především

s výhledem do budoucna. V současné době jsou totiž mateřské školy na výsluní, neboť

vrcholí období tzv.„baby boomu“. Rodiče tak často neřeší kvalitu, ale pouhou skutečnost, zda

místo v nějaké mateřské škole získají, či ne. Školy jsou v obležení svých potenciálních

zákazníků, přesto by měly myslet na to, jak být konkurenceschopné, až přijde opět období

„boje o zákazníka“.

Práce podtrhuje nutnost dobrého finančního zajištění školy, neboť to je základem pro

plnění jejího poslání. Z toho vyplývá i důležitost funkce vedoucího pracovníka, ředitele,

manažera, a kvalita jeho vedení školy.

Především výstupy z šetření by mohly přinést nový náhled školám, jejichž vedení si

uvědomuje tyto souvislosti, ale i školám, které zatím nedoceňují význam mimorozpočtových

prostředků, jejich management se hůře orientuje nebo si netroufá, nevěří si na ně sáhnout.

Zpracované výsledky by mohly zvýšit informovanost o dosažitelných finančních zdrojích, ale

zároveň poskytnout i motivaci. Zapojení zřizovatelů do výzkumného šetření může rozšířit

využitelnost práce směrem k obcím.

V době, kdy jsem již zpracovávala závěrečnou práci vyskytly se nové skutečnosti,

které ovlivnily a v budoucnu budou ovlivňovat financování naší mateřské školy. Tím se

potvrzuje podstatný přínos zpracování zvoleného tématu i pro mateřskou školu, kterou

řídím.
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1 Středočeský kraj

1.1 Středočeský kraj z pohledu demografického vývoje

Středočeský kraj zaznamenal v posledních deseti letech změny v demografickém

vývoji. Pozitivní změny se projevily v důsledku migrace obyvatel. Především Pražané se

stěhují do širšího zázemí hlavního města, do kraje přicházejí osoby ze zahraničí. Dochází k

poměrně výraznému nárůstu počtu obyvatel. S negativními dopady této migrace se potýkají

obce, které nejsou na přistěhovalé obyvatele připraveny.

Středočeský kraj se pro obyvatele ostatních krajů stal atraktivním regionem. Vývoj

porodnosti, úmrtnosti a migrace způsobil, že ve Středočeském kraji vzrostl počet obyvatel v

roce 2008 o celkových 28 864 obyvatele. Největší nárůst zaznamenaly okresy v těsném

sousedství hlavního města, a to Praha-západ, Praha-východ a Mladá Boleslav. O pokles se

jednalo v okresech Kutná Hora a Příbram. Poměrně zvláštní vývoj bylo možné sledovat i v

případě věkového složení obyvatelstva. V důsledku stěhování, především mladých lidí,

zejména do zázemí hlavního města, se nejvíce omladily právě okresy Praha-západ a Praha-

východ, které se zároveň zařadily i mezi nejmladší okresy republiky. Nejvyšší průměrný věk

obyvatel zaznamenaly okresy Kutná Hora a Kolín. V důsledku specifického věkového složení

obyvatelstva v okresech Praha-západ a Praha-východ se tyto dva okresy zařadily na přední

místa v hodnotách porodnosti (tu mají nejvyšší) a úmrtnosti (tu mají nejnižší). Vyšší počet

přistěhovalých obyvatel (než vystěhovalých) vykazují všechny okresy Středočeského kraje,

okresy v těsném sousedství hlavního města (Praha-východ, Praha-západ a Mladá Boleslav )

jsou na tom opět nejlépe. (informace byly čerpány z materiálů zveřejněných na webových

stránkách kraje
1
)

Obce, do jejichž působnosti se lidé stěhují, se tak musí vypořádat s dopady, které

s sebou tento trend nese. Pokud se zamyslíme nad mladými lidmi, pak je pochopitelné, že se

zvyšuje i počet dětí. V případě dětí předškolního věku nepostačují obcím místa v mateřských

1
http://www.kr-stredocesky.cz/„Rozdíl v demografickém vývoji Středočeského kraje v letech 1989 a 2008“
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školách2, pokud nějakou školu zřizují. Obce tak pod náporem zájemců o umístění dětí

v předškolních zařízeních rozšiřují stávající kapacity různými rekonstrukcemi a přístavbami.

Stává se, že zřizují i objekty nové. Tyto investice se musí obce snažit financovat. Dále pak

nesou nárůst objemu nákladů na provoz vybudovaných zařízení. Výzkumné šetření ukázalo,

jaká finanční řešení některé obce hledají. Více v kapitole 5

1.2 Středočeský kraj a vzdělávání

Na území Středočeského kraje je vytvořena vzdělávací síť škol a školských zařízení, jež

poskytují vzdělávání obyvatelům nejen středočeského regionu. Kraj má zájem nejen

navazovat na všechny dobré tradice minulosti, ale chce vzdělávání především přizpůsobovat

současným potřebám. Na základě analýz vzdělávací soustavy, předpokládaného

demografického vývoje, vývoje na trhu práce a záměrů dalšího rozvoje kraje stanovuje cíle a


[…]

Samostatný právní subjekt?- nehodící se škrtněte

MŠ sloučená s jinou MŠ či ZŠ?- nehodící se škrtněte

Jiný - nepopsaný subjekt?- nehodící se škrtněte

Počet tříd sledovaného subjektu (MŠ) – uveďte číslem

VLASTNÍ PRŮZKUM:

Údaje o NÁROKOVÝCH finančních prostředcích pro hospodaření
mateřské školy:

ANO NE

Prostředky SR (na mzdy) – jsou dostačující?

Prostředky OR ( na provoz) – jsou dostačující?

Hospodaří Vaše škola s jinými, dalšími prostředky?

Myslíte si, že mohou tyto aspekty ovlivňovat možnost získávání
MIMOROZPOČTOVÝCH zdrojů na Vaší škole?

ANO NE

Osoba ředitelky školy

Angažovanost ředitelky v místní politice

Úroveň komunikace školy s rodiči, veřejností, …

Úroveň prezentace školy formou vlastního webu

Úroveň prezentace školy v médiích (např.i region.tisku)

Úroveň prezentace školy formou používání loga, jednotných
prvků, prezentačních předmětů, …
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Organizace atraktivních aktivit školy – různých akcí, vydávání
časopisu, zvláštní způsob pořádání zápisu, …

Účast školy na dění v obci, v regionu

Úroveň vybudované image školy

Vznik negativní situace uvnitř školy

Proniknutí negativních skutečností o škole na veřejnost

Údaje o mimorozpočtových

zdrojích, financích: ANO

SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Potřebujete
mimorozpočt.prostředky

Máte zájem je získávat

Máte konkrétní plán pro jejich
získávání

Pomáhá Vám někdo

Snažíte se zapojit někoho
dalšího do této činnosti

Motivuje Vás zřizovatel

Odměňuje Vás zřizovatel

Jste spokojeni s výsledkem
vynaloženého úsilí

Věříte, že je pro Vaši MŠ reálné
získat mimořádné finance
z úrovně obce

Věříte, že je pro Vaši MŠ reálné
získat mimořádné finance
z úrovně regionu

Věříte, že je pro Vaši MŠ reálné
získat finance z úrovně kraje

Věříte, že je pro Vaši MŠ reálné
získat finance z úrovně
ministerstev

Věříte, že je pro Vaši MŠ reálné
získat finance z úrovně EU

Věříte, že je pro Vaši MŠ reálné
získat finance z úrovně jiných
zadavatelů
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MÁTE nějaké ZKUŠENOSTI S FINANCEMI
z těchto zdrojů? ANO NE

JAKÉ JSOU popř.VAŠE
ZKUŠENOSTI? O co se
konkrétně jednalo?

Z vlastní činnosti?(např. „školné“,..

Z doplňkové
činnosti?(=„vedl.hospodářská činnost“)

Z tvorby fondů organizace? - FKSP,
odměn, rezervní, investiční

Z programů vyhlašovaných Vaší obcí,
regionem

Z programů vyhlašovaných Vaším krajem

Z programů vyhlašovaných ministerstvy

Z programů EU

Z programů jiných zadavatelů,
(společností, podniků, firem, …)

Jaké prostředky se chcete pokusit získat v budoucnu

Jakou pomoc využijete - žádnou, kolegy, zřizovatele, školení, odbornou firmu, …

VAŠE ZKUŠENOSTI S DÁRCOVSTVÍM,
sponzoringem:

ANO NE Uvedete konkrétně?

Máte zkušenosti s dárcovstvím

Má Vaše škola stálé dárce

Dostáváte dary finanční

Dostáváte dary věcné

Dostáváte dary ve formě poskytnutí
služby

Dostáváte dary jiné - jaké

Máte vypracovanou strategii pro
získávání dárců - darů

Dá se označit většinová skupina dárců
Vaší školy?(rodiče, známí, poskytovatelé
služeb v obci, konkrétní firma, …) -
označte

Máte vypracovanou strategii pro
následnou péči o dárce, spolupráci s
dárci? Jakou?
Můžete uvést příklad?
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Vyplňte, pokud máte jakékoliv zkušenosti s projekty, žádostmi o grant.

VAŠE ZKUŠENOSTI SE ZPRACOVÁVÁNÍM
PROJEKTU, ŽÁDOSTI:

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Informace o zpracování pro Vás byly
dostupné?

Nastavené podmínky pro Vás byly
přijatelné, splnitelné?

Průběžně sledujete vyhlašování
programů, výzev?

Víte, kde máte vyhlašované programy a
výzvy hledat, co sledovat, je to pro Vás
snadné?

Máte projekt „v záloze“, jakmile „je
vyhlášeno, sáhnete jen do šuplíku“?

Myslíte si, na základě Vašich zkušeností,
že „obyčejná“ ředitelka MŠ je schopna
podat bezchybně náročnější žádost?
(programy EU apod.)

O jaký zpracovávaný projekt se u Vás konkrétně jednalo? Byli jste spokojeni s výsledkem
vynaloženého úsilí?

U VAŠÍ MŠ SE VE SKUTEČNOSTI
JEDNALO O ZPRACOVÁNÍ PROJEKTU: ANO NE

Samostatný projekt sami za sebe

Více škol dohromady jeden projekt

Zřizovatel projekt vypracoval pro Vaši
školu

Jinak – jak?

VE SKUTEČNOSTI JSTE ZPRACOVÁNÍ
ZVLÁDLI: ANO NE

Zcela sami

S pomocí, radou někoho dalšího?

Zpracovala za Vás firma, která se touto
činností zabývá

Velmi Vám děkuji za Váš čas a přeji Vám mnoho profesních úspěchů i soukromých radostí.
Pokud chcete a můžete, uveďte jakékoliv skutečnosti či zkušenosti (Vaše či ostatních kolegyň),
které se váží k tématu mé závěrečné práce: