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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
- Aktuálnost tématu vzhledem k finančnímu vývoji státního rozpočtu i rozpočtů obcí jako

zřizovatelů mateřských škol.
- Autorka při zpracování zohlednila předchozí oborové bakalářské a závěrečné práce k tomuto

tématu a vhodně volila takový přístup, aby její práce byla nikoli opakovaným, ale dalším
rozpracováním dané oblasti. (Bohužel zmiňované bakalářské a závěrečné práce nejsou
uvedeny v seznamu použité literatury.)

- Opakovaně a správně autorka upozorňuje na dočasnost vlivu současného, pro mateřské školy
příznivého demografického vývoje.

- Logická struktura teoretické části, vhodné propojení a návaznost jednotlivých podkapitol.
Úsporně, ale velmi účelně a věcně správně je podán nezbytný ekonomický kontext tématu.

- Zaměření na jediný krajský region umožnilo podrobněji a z hlediska informací uceleněji
pojednat i některé pasáže teoretické.

- Široký obsahový záběr výzkumného šetření zjišťuje aktivitu a praxi mateřských škol i jejich
zřizovatelů v oblasti získávání tzv. mimorozpočtových prostředků i vliv nejrůznějších hledisek
a faktorů na tuto činnost.

- Autorka provedené výzkumné šetření vyhodnocuje velmi důkladně a v maximální míře
využívá srovnávání podle různých hledisek, což jí umožňuje konstrukce vlastních dotazníků
jako výzkumných nástrojů s množstvím identifikačních hodnot.

- Pozitivní je výrazná snaha o interpretaci zjištěných výsledků.
- Klady této práce spočívají ve vlastním obsahu práce, v provedeném „vrstevnatém“

výzkumném šetření a interpretaci jeho zjištění. Nedostatky jsou spíše formálního rázu.

Nedostatky práce:
- Z hlediska věcného obsahu by v teoretické části bylo vhodnější čerpat statistické údaje o počtu

dětí v MŠ Středočeského kraje z podkladů časově „mladších“ než z Dlouhodobého záměru
rozvoje vzdělávání, který vznikl v roce 2008.

- Prezentace výsledků šetření je – pokud výsledky těsněji propojujeme s dotazníkem jako
výzkumným nástrojem – poněkud nepřehledná; bylo by zřejmě přehlednější u dotazníkových
položek použít např. číselné označení a při vyhodnocování sledovaných výzkumných otázek
potom odkazy na ně.

- Absence grafického zpracování některých odpovědí, např. odpovědí MŠ na motivaci
a odměňování zřizovatelem (str. 50 – pouze slovní komentář) znesnadňuje porovnání
s odpověďmi zřizovatelů.

- Zajímavému výzkumnému šetření (viz klady práce) schází závěrečný shrnující výstup
korespondující s posláním práce (např. odpověď na ot. 3 – viz níže).

- Po stránce jazykové se ne vždy podařilo formulovat text s potřebnou stylistickou obratností
a jednoznačnou srozumitelností (např. již Úvod nebo str. 8, ale třeba i pozn. 2 na str. 9, str. 45
– první věta textu, obdobně i str. 49).

- Podobně i ve způsobu použití citací z literatury a dalších zdrojů lze najít formální neobratnosti
(str. 10); celkově práce s odbornou literaturou vykazuje rezervy (začlenění citací do textu
a práce s nimi - autorka často používá pouhé řetězení citací bez komentáře a propojení,
výraznější odlišení autorského textu od parafrází použitých zdrojů).

- V seznamu literatury nejsou uvedeny všechny citované tituly a zdroje (např. Dlouhodobý
záměr…, ale i internetové zdroje – viz poznámky pod čarou).

- Občasné chyby interpunkční (str. 7, 15, 18, 19, 23 ad.).

Práci k obhajobě DOPORUČUJI S VÝHRADAMI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V textu na str. 24 zmiňujete šetření na území Středočeského kraje týkající se vyhlašování
grantových nebo dotačních řízení obcemi. Bohužel nejsou uvedeny žádné bližší údaje
k tomuto šetření. Z jakého zdroje jste tyto informace čerpala?

2. Zjištění o postoji a odezvě zřizovatelů k aktivitám MŠ v oblasti mimorozpočtových zdrojů
nepřinesla příliš pozitivní výsledky. Jakým způsobem by se podle Vás mohla tato situace
změnit?

3. Navažte na předchozí odpověď a zkuste nastínit možná opatření, cesty, impulzy, které by
v současnosti a budoucnosti podpořily získávání mimorozpočtových prostředků mateřskými
školami.

Ve Velkém Oseku dne 2. 1. 2011 PhDr. Eva Koberová